
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 41Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Maria Virgínia 
Brito de Araújo

Aux. 
Trânsito

218.873.062-34 57176562/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1281/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/52114.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Tucuruí para o município de Ourilândia do 
Norte, no período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar 
serviços de vistorias, cadastramento e colocação de lacres em 
veículos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo de 
Melo Mano

Vistoriador 156.789.542-53 57202283/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1282/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/132323.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia, no período de 
18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar atendimento na área de 
veículo na Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Oscar 
Macedo Guimarães

Assist. 
Trânsito

467.309.312-72 57196213/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1283/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/144456.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 20/04 a 
25/04/2016, a fi m de supervisionar a equipe de agentes de 
trânsito, visando subsidiar a DTO, com levantamento de dados 
durante as ações de fi scalização de trânsito, por ocasião da 
Operação Tiradentes 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa Silva Adm 184.366.922-68 3268217/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1284/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/144880.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Marapanim, no período de 
20/04 a 25/04/2016, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, 
segurança e paz, em cumprimento a programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva 
Tavares

ag. 
trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Edimilson Silva 
Sousa

ag. 
trânsito 362.107.652-20 57227294/1

Evanildo dos Santos 
Moraes

ag. 
trânsito 393.471.092-15 5143861/2

Hanry José Carvalho 
Moura

ag. 
trânsito 280.015.322-91 57228257/1

João Ricardo 
Machado M. Júnior

ag. 
trânsito 949.148.182-72 57202071/1

Lindon Júlio 
Santiago dos Santos

ag. 
trânsito 354.580.112-87 57202003/1

Mário Sérgio Silva 
da Silva

ag. 
trânsito 797.611.432-87 57202007/1

Rudajar Vieira 
Cabral

ag. 
trânsito 714.701.662-91 57217183/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1285/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/139773.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 25/04 
a 10/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Francisco José da 
Costa Silva

ag. 
trânsito 810.300.612-20 55586658/2

Gleydson Monção 
Araújo

ag. 
trânsito 784.312.552-34 57201966/1

Kátia Regina 
Oliveira Cruz

ag. 
trânsito 393.164.242-91 5799457/1

Peter Mendes 
Pereira

ag. 
trânsito 680.416.592-68 57226369/1

Priscyla Roman 
Vieira

ag. 
trânsito 782.649.282-34 57200275/1

Roseane de 
Fátima Cardoso 
Damaso 

ag. 
trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Sônia Maria Lima 
da Costa

ag. 
trânsito 430.011.652-00 57200228/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1286/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/142169.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal - 02/05/2016, Salinópolis 
- 03/05 e 04/05/2016, Capanema - 05/05/2016, Bragança/
Belém - 06/05 a 11/05/2016, a fi m de realizarem vistorias 
técnicas à credenciamento e renovação de centro de formação 
de condutores, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Josenilce da 
Silva Pantoja 
Santos

Agente adm. 151.970.262-00 1040/1

Antonio do 
Carmo Braga 
Filho

A n a l . 
Trânsito 400.689.862-20 57192792/1

Otávio Silva 
Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1287/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/143748.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período de 20/04 a 
25/04/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito 
que irão desenvolver ações de fi scalização, por ocasião da 
Operação Tiradentes 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
A n g e l a 
Maria dos 
Reis

Chefe de 
grupo

167.169.812-68 73504280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1288/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/144815.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim, no período de 20/04 a 
25/04/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito 
que irão desenvolver ações de fi scalização, segurança e paz, em 
cumprimento a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Tiradentes 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques 
Piedade Filho

Chefe de 
grupo

066.336.332-20 3266761/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1289/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/121644.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba, no 
período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar serviços de 
retaguarda de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Olga Santos Tôrres de 
Assis

Asa 056.668.302-44 3263592/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1290/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/102533.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Capanema, no 
período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar serviços de 
retaguarda de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Redinaldo dos 
Santos Silva

A u x . 
Trânsito

689.895.122-04 57175597/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1291/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/70096.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Barcarena para o município de Igarapé-Açu, 
no período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar serviços 
de vistorias e lacração de placas de veículos na Ciretran “B”, 
daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Adenilson 
Cardoso 
Neves

Vistoriador 517.359.462-49 57201652/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1292/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/79376, anexo Processo nº 2016/142859.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar serviço de 
retaguarda dos processos de veículos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
José de Ribamar 
Moreira Barbosa

A s s i s t . 
Trânsito

647.123.382-53 57196220/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira


